Voldríem indicar un document de finals del segle XII, sobre uns drets de pastura 
i d’empriu que concerneix al monestir de Sant Sadurní de Tavèrnoles. Tot i que es 
tracta d’un acte tardà, concretament del 1198, creiem convenient d’esmentar-lo per 
la seva vinculació al referit cenobi i als seus dominis més propers al central. Concre-
tament, el vescomte Arnau de Castellbò es va comprometre a respectar i protegir 
l’esmentat monestir i tots els seus habitants dins dels seus dominis, «tota terra nostra 
urgellensis», a través dels quals es podrien moure lliurement. També els va concedir 
el dret de pasturar i empriuar tot tipus de bestiar entre la muntanya de Cogoll i el 
terme de Serret, ja dins del Pallars. El monestir i els habitants de tots els seus dominis 
també podien explotar el bosc de l’esmentada muntanya556.

Aquesta concessió del vescomte va tenir lloc en un clima de forta violència senyorial, 
conseqüència de l’establiment definitiu dels comtes d’Urgell a la plana, concretament 
a la ciutat de Balaguer. Aquest ambient bèl·lic tindria com a principals protagonistes 
les dues institucions senyorials que van enfortir-se al sector septentrional o munta-
nyenc del comtat: el bisbat i els vescomtes de Castellbò (Gascón 2015)557.

Uns anys després, el 1233, el comte Roger Bernat II de Foix, com a administrador 
del vescomtat de Castellbò, va concedir als habitants del priorat de Sant Andreu de 
Tresponts, de la vila de Fontanella i de la Reula un dret de «pascengaria ademprivia» 

556  […] Arnaldus, Dei gratia vicecomes de Castriboni, per nos et per omnes successores nostros in perpetuum affranquimus et 
francum et liberum facimus totum monasterium Sancti Saturnini de Tavernulis, diocesis urgellensis, cum omnibus suis hominibus 
et mulieribus tam de villis quam de mansis et de aliis locis, cuiuscumque condicionis existent prop tota terra nostra urgellensis, et 
omnia bona sua cum dictis hominibus et mulieribus mobilia et immobilia vel per se moventia ubique intus dictam terram et extra, 
sine omni servitio sive omni fogatio, quod nos nec nostri unquam habeamus vel habere debeamus aliquo modo contra predictum 
monasterium nec gentes suas nec bona ipsorum, imo sint salvi et securi sub protectione nostra et nostrorum omni tempore, diebus 
ac noctibus, per totam predictam terram nostram, et habeant pastegaria et adempriva per totam montaneam nostram de Gogell 
ab oriente usque in occidente et usque in termino de Sarret, cum animalibus grossis et minutis, et possint pastechare, laborare et in 
nemoribus scindere per totam dictam montaneam ad totum bonum intellectum, et salvo franquitate hominibus ville Castriboni, di-
centes et mandantes omnibus officialibus nostris qui nunc sunt et pro tempore fuerint, quod omnia supra dicta teneant et observent 
et in aliquo non contraveniant […] (Baraut 1994-1995, doc. 212).